
Q１　この授業への自分自身の出席率は十分でしたか。 越谷キャンパス

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 23,175 8,667 1,860 746 177 34,625
％ 66.9% 25.0% 5.4% 2.2% 0.5%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない

Q２　この授業への自分自身の取り組みは十分でしたか。

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 19,143 11,492 2,889 882 212 34,618
％ 55.3% 33.2% 8.3% 2.5% 0.6%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない
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Q１ この授業への自分自身の出席率は十分でしたか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 

55.3% 33.2% 

8.3% 

2.5% 0.6% 

Q２ この授業への自分自身の取り組みは十分でしたか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 



Q３　この授業での学びを通じて、この授業で扱われた領域への関心が増しましたか。 越谷キャンパス

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 19,577 10,959 2,814 852 399 34,601
％ 56.6% 31.7% 8.1% 2.5% 1.2%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない

Q４　この授業のねらいを、あなたは十分に達成できたと思いますか。

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 16,795 12,176 4,322 946 279 34,518
％ 48.7% 35.3% 12.5% 2.7% 0.8%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない
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Q３ この授業での学びを通じて、この授業で扱われた領域への関心が増しましたか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 
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Q４ この授業のねらいを、あなたは十分に達成できたと思いますか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 



Q５　この授業のために、平均すると授業１回当たりどの程度授業外に勉強しましたか。 越谷キャンパス
（予習復習や課題提出・発表等の準備のため）

2時間
以上

1時間30分
程度

1時間
程度

30分
程度

0時間

人数 2,819 1,658 5,526 10,266 13,909 34,178
％ 8.2% 4.9% 16.2% 30.0% 40.7%

2時間以上
1時間30分程度
1時間程度
30分程度
0時間

Q６　この授業は、シラバス等に示されたねらい・目標に対して適切に展開・実施されたと思いますか。

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 20,364 9,198 3,118 418 289 33,387
％ 61.0% 27.5% 9.3% 1.3% 0.9%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない
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Q５ この授業のために、平均すると授業１回当たりどの程度授業外に勉強しましたか。 

2時間以上 

1時間30分程度 

1時間程度 

30分程度 

0時間 

61.0% 

27.5% 

9.3% 

1.3% 0.9% 

Q６ この授業は、シラバス等に示されたねらい・目標に対して適切に展開・実施されたと思いますか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 



Ｑ７、８　この授業でよかった点、改善を要する点について 越谷キャンパス

34,666 人

1．授業目標の明瞭さ
2．教員の事前準備
3．授業内容の充実度
4．授業の理解しやすさ
5．板書のわかりやすさ
6．話し方
の明瞭
7．機器等の活用
8．テキスト・配布資料の適切さ
9．進度の適切さ
10．授業レベルの適切さ
11．教員の熱意
12．教員
の学生へ

12．教員の学生への対応（授業環境の確保等）

1．授業目標の明瞭さ
2．教員の事前準備
3．授業内容の充実度
4．授業の理解しやすさ
5．板書のわかりやすさ
6．話し方の明瞭さ、聞き取りやすさ
7．機器等の活用
8．テキスト・配布資料の適切さ
9．進度の適切さ
10．授業レベルの適切さ
11．教員の熱意 10,390 30.0% 773 2.2%

5,828 16.8% 1,320 3.8%

6,348 18.3% 2,301 6.6%
6,798 19.6% 2,229 6.4%

7,192 20.7% 1,745 5.0%
7,937 22.9% 2,044 5.9%

2,325 6.7% 3,209 9.3%
9,267 26.7% 2,515 7.3%

11,357 32.8% 1,862 5.4%
9,616 27.7% 3,543 10.2%

8,136 23.5% 1,483 4.3%
8,696 25.1% 798 2.3%

選択肢

回答学生全体
よかった 改善を要する

チェック人数 チェック率 チェック人数 チェック率

23.5% 

25.1% 

32.8% 

27.7% 

6.7% 

26.7% 

20.7% 

22.9% 

18.3% 

19.6% 

30.0% 

16.8% 

4.3% 

2.3% 

5.4% 

10.2% 

9.3% 

7.3% 

5.0% 

5.9% 

6.6% 

6.4% 

2.2% 

3.8% 
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1．授業目標の明瞭さ 

2．教員の事前準備 

3．授業内容の充実度 

4．授業の理解しやすさ 

5．板書のわかりやすさ 

6．話し方の明瞭さ、 

聞き取りやすさ 

7．機器等の活用 

8．テキスト・配布資料の適切さ 

9．進度の適切さ 

10．授業レベルの適切さ 

11．教員の熱意 

12．教員の学生への対応 

（授業環境の確保等） 

Ｑ７、８ この授業でよかった点、改善を要する点について よかった点 改善を要する点 



Ｑ９（ア）　この授業で新しい知識が得られたと思いますか。 越谷キャンパス

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 23,932 8,165 1,518 433 260 34,308
％ 69.8% 23.8% 4.4% 1.3% 0.8%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない

Ｑ９（イ）　この授業で新しいスキルが得られたと思いますか。

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 20,619 9,126 3,187 895 421 34,248
％ 60.2% 26.6% 9.3% 2.6% 1.2%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない
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Ｑ９（ア） この授業で新しい知識が得られたと思いますか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 

60.2% 

26.6% 

9.3% 

2.6% 1.2% 

Ｑ９（イ） この授業で新しいスキルが得られたと思いますか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 



Ｑ９（ウ）　この授業で新しい考え方に啓発されたと思いますか。 越谷キャンパス

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 19,863 9,243 3,518 1,020 547 34,191
％ 58.1% 27.0% 10.3% 3.0% 1.6%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない

Ｑ１０　全体としてこの授業を受けてよかったですか。

←　そう思う そう思わない　→
5 4 3 2 1 平均値

人数 21,986 7,965 2,035 730 422 33,138
％ 66.3% 24.0% 6.1% 2.2% 1.3%

5　そう思う
4　ややそう思う
3　どちらともいえない
2　あまりそう思わない
1　そう思わない

4.37

4.52

58.1% 
27.0% 

10.3% 

3.0% 1.6% 

Ｑ９（ウ） この授業で新しい考え方に啓発されたと思いますか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 

66.3% 

24.0% 

6.1% 

2.2% 1.3% 

Ｑ１０ 全体としてこの授業を受けてよかったですか。 

5 そう思う 

4 ややそう思う 

3 どちらともいえない 

2 あまりそう思わない 

1 そう思わない 


